Укрепление евро на 10% (39) (26)

Ослабление евро на 10% 39 26

Процентный риск

Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по
финансовому инструменту подвержена изменениям в связи с колебаниями рыночных процентных
ставок.

В таблице ниже представлены средние процентные ставки по финансовым инструментам по
состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2018 г.:

Финансовые активы  31.12.2018 31.12.2017

Денежные средства и их эквиваленты 7,00% 7,00%

Депозиты, размещенные в банках 6,77% 7,33%

Финансовые активы, имеющиеся в наличии
для продажи 8,44% 9,35%

Общество с ограниченной ответственностью  «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018года

39

Управление риском изменения процентных ставок основано на анализе сроков изменения
процентных ставок и мониторинге чувствительности процентных активов и обязательств. Ниже
представлен анализ чуствительности чистой прибыли за 2018 год в результате возможных
изменений процентных ставок, используемых на отчетную дату:

Влияние на чистую прибыль

увеличение на
1%

уменьшение
на 1%

Финансовые активы

  Денежные средства и их эквиваленты 1 111 (1 111)

Депозиты, размещенные в банках 2 754 (2 754)

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи 3 825 (3 825)

7 691 (7 691)

Ниже представлен анализ изменения финансового результата за 2017 год в результате возможных
изменений процентных ставок, используемых на отчетную дату:

Влияние на чистую прибыль

увеличение на
1%

уменьшение
на 1%

Финансовые активы
  Денежные средства и их эквиваленты 33   (33)

Депозиты, размещенные в банках 208   (208)
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи 320   (320)

561   (561)

Страховой риск

Компания принимает на себя страховой риск в том случае, если сумма и/или срок поступления
взносов от страхователей значительно отличается от суммы и/или срока убытков, подлежащих
выплате страхователям.

Важной задачей для Компании является обеспечение адекватного размера страховых резервов в
размере, достаточном для исполнения обязательств по договорам страхования.

Компания осуществляет контроль над страховым риском, используя:

 департамент андеррайтинга и установленные процедуры андеррайтинга для отслеживания
адекватности тарифов по страховому портфелю по направлениям деятельности;